
Неофициальный перевод 

 

 

Заключение соглашения об обработке данных, передаваемых находящимися в 

собственности города Силламяэ камерами видеонаблюдения, установке 

дополнительных комплектов камер видеонаблюдения и обслуживании  

 

Для улучшения ситуации с безопасностью и с целью наблюдения за порядком на 

улицах города Силламяэ, в общественном пространстве города была установлена 

беспроводная (Wifi) система видеонаблюдения. Система видеонаблюдения 

предназначена для сбора, хранения и просмотра видеоинформации, касающейся 

происходящего на улицах города и на территориях городских учреждений. Система 

видеонаблюдения включает в себя видеосервер, антенны, передающие и принимающие 

видеосигнал, и IP-видеокамеры. При выявлении в городе проблемных мест, где чаще 

всего происходят нарушения закона и общественного порядка, и где следовало бы в 

первую очередь установить видеокамеры, учитываются рекомендации Идаской 

префектуры Департамента полиции и погранохраны.  

 

15 октября 2019 года Департамент полиции и погранохраны прислал проект 

соглашения о сотрудничестве. Предметом соглашения является обработка информации 

с камер видеонаблюдения, расположенных в городе Силламяэ, и при необходимости – 

установка и обслуживание дополнительных комплектов камер видеонаблюдения 

(камера, сетевое оборудование, устройство радиолинии, короб для камеры). Срок 

соглашения – 5 лет. 

 

В подпункте 4 пункта 3.10 «Программы развития города Силламяэ 2019-2023», 

утвержденной постановлением Силламяэского городского собрания № 44 от 26 

сентября 2019 года, описана различная деятельность по реализации стратегии 

безопасности в общественных местах и на улицах города. Силламяэское городское 

собрание считает целесообразным установить на улицах города и во дворах 

подведомственных городскому управлению учреждений камеры наблюдения и 

объединить их в единую систему видеоохраны, а также вести совместную работу с 

Департаментом полиции и погранохраны в части установки камер наблюдения. 

 

В бюджете города Силламяэ на 2019 год на обслуживание и ремонт камер 

видеонаблюдения было запланировано 2 500 евро, в бюджете города на 2020 год для 

этих же целей запланированы также 2 500 евро. 

 

Исходя из вышеизложенного и на основании пункта 8 части 1 статьи 22 «Закона о 

местном самоуправлении» и части 3 статьи 59 «Положения о городе Силламяэ», 

утвержденного постановлением Силламяэского городского собрания № 14/27-m от 30 

сентября 2003 года, 

городское собрание решает: 

 

 
 

SILLAMÄE  LINNAVOLIKOGU 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
Силламяэ       30 января 2020 года  № ... 



Неофициальный перевод 

1. Заключить с Департаментом полиции и погранохраны соглашение об обработке 

данных, передаваемых находящимися в собственности города Силламяэ камерами 

видеонаблюдения, установке дополнительных комплектов камер видеонаблюдения 

и обслуживании на следующих условиях: 

1.1. соглашение действует с момента его подписания и до 31 декабря 2024 года;  

1.2. город Силламяэ каждый бюджетный год финансирует деятельность по 

соглашению в сумме, не превышающей утвержденную сумму расходов на 

установку дополнительных комплектов камер видеонаблюдения и на 

обслуживание и ремонт городской системы видеоохраны (03200 „Pääste- ja 

turvateenused“). 

2. Уполномочить мэра города Тыниса Калберга заключить с Департаментом полиции 

и погранохраны (registrikood: 70008747) соглашение на условиях, указанных в 

пункте 1 настоящего решения. 

3. Решение можно оспорить в Тартуском Административном суде (Jõhvi kohtumaja, 

Kooli 2a, Jõhvi 41532) в течение 30 дней с момента его оглашения. 

 

 

 

 

Елена Коршунова 

председатель городского собрания 

 

 


